

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(в миллионах российских рублей, см. Примечание 4)

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря		
		2005 г.	2004 г.	2003 г.
			(с учетом корректировки, см. Прим.5)	(с учетом корректировки, см. Прим.5)
Денежные средства от операционной деятельности				
Прибыль до налога на прибыль		1 673	5 619	3 747
<i>Корректировки для сверки прибыли до налогов и прекращенной деятельности с денежными средствами от операционной деятельности:</i>				
Чистый убыток от прекращенной деятельности до налогообложения	23	-	-	(2 116)
Амортизационные отчисления	7	7 136	7 498	8 276
Убытки от обесценения	7, 23	4 970	-	551
Увеличение / (уменьшение) резерва по сомнительной задолженности	11	(140)	369	339
(Прибыль)/убыток от участия в зависимых компаниях и совместных предприятиях	9	(169)	25	(203)
Убыток от выбытия основных средств		1 356	217	1 214
(Прибыль)/убыток от продажи финансовых вложений		(408)	-	98
Чистые проценты и прочие внереализационные доходы		(864)	(537)	(422)
Убыток от прекращенной деятельности	23	-	-	804
Прочие неденежные расходы/(доходы)		-	4	(42)
(Прибыль) / убыток от курсовых разниц, нетто		168	(102)	(13)
Денежные средства от операционной деятельности, нетто		13 394	10 461	4 627
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>				
(Увеличение)/уменьшение дебиторской задолженности		(421)	4 581	(2 540)
Увеличение задолженности по финансовой аренде		-	-	(3 685)
Уменьшение/(увеличение) товарно-материальных запасов		44	(81)	(46)
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности и начисленных расходов		49	(7 132)	(1 335)
Денежные средства от операционной деятельности, нетто		10 943	7 754	2 075
Денежные средства от инвестиционной деятельности				
Приобретение основных средств		(7 788)	(4 502)	(3 328)
Поступления от продажи основных средств		183	289	21
Приобретение дочерних компаний, за вычетом денежных средств в приобретенных компаниях		-	-	(642)
Приобретение финансовых вложений для возможной продажи, нетто		(59)	-	-
Приобретение финансовых активов, помимо финансовых вложений для возможной продажи		(32 174)	(13 550)	(8 415)
Поступления от реализации финансовых вложений для возможной продажи за вычетом прямых расходов		699	-	1 453
Поступления от реализации финансовых вложений, помимо финансовых вложений для возможной продажи, за вычетом прямых затрат		28 824	12 156	7 687
Дивиденды, полученные от зависимых компаний		99	74	13
Погашение задолженности по финансовой аренде	23	(33)	(520)	(3 520)
Денежные средства, полученные в результате приобретения контроля над «ГлобалТел»		140	-	-
Денежные средства (выбывшие) / полученные при выбытии сегментов, за вычетом денежных средств в выбывших сегментах		-	-	91
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто		(10 109)	(6 053)	(6 640)
Денежные средства от финансовой деятельности				
Привлечение процентных кредитов и займов		3 082	343	9 939
Погашение процентных кредитов и займов		(1 137)	(1 951)	(6 471)
Поступления от выпуска векселей		-	-	2 208
Погашение векселей		-	-	(1 455)
Дивиденды уплаченные		(1 637)	(1 359)	(706)
Дивиденды, уплаченные миноритарным акционерам дочерней компании		-	-	(29)
Денежные средства от/(использованные в) финансовой деятельности, нетто		308	(2 967)	3 486
Влияние изменения валютного курса на денежные средства и их эквиваленты		1	(8)	(34)
Увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		1 143	(1 274)	(1 113)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		1 255	2 529	3 642
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		2 398	1 255	2 529